“*Si intelligis causas praedictas, tu pure poteris congelare ad velle tuum: quoniam sicut solvitur, sic congelatur cum observatione actionis contrariae. Recipe ergo de aqua separata, et de illa imbibe tuam terram secundum proportionem suaे virtutis et post continua decoctione in furno secreto donec eam videas congelari, et talem imbibitionem, decoctionem et*

⁷¹ AI, p. 117; 137-138. Nuestro autor explica la acción de estas influencias o esencias celestes según el modelo propuesto por Salomón ibn Gabirol (ca.1021-ca.1058) en su *Fons vitae*. Véase, por ejemplo: Ibid., p. 124: “...quae substantia per suam subtilitatem nunquam turbat ingressum, imo potius causat bonam fusionem, quum ratione subtilitatis sibi deposita sit forma et impressio causa suaē figurae”. *Fons vitae* III, 21-22: “...omnes formae et impressiones quae apparent in substantia composita impressae sunt in ea a sua causa [...] Debet necessario ut omnis causa sit imprimens figurā suas et formas in suo causato. Et nullum impressum est tale quale id a quo imprimitur in fortitudine et perfectione”.

⁷² AI, p. 113.

⁷³ AI, pp. 129-130.

*congelationem reitera, donec videas tuam terram albam post multos colores. Mensuram istius congelationis et dissolutionis factam per reductionem non possumus aliquo modo facere quod si cognita naturae operanti, nisi per scitum sensibilitatis, per quem habemus proportionem existentem inter duas propinquas mensuras; quae proportio non recedit a sua specie et quia non separatur a sua specie, citius adiungitur in sua potissima complexione, quae est calida et humida, et ideo conservata est per certam et cognitam manierem congelandi et deinde resolvendi respectu proportionis cognitae, **in quantum est possibile ergo roga Deum omnipotentem gobernatorem omnium, ut te adiuvet veniendi per mensuram ad dictam proportionem quia ille qui propinquus est maiorem partem habet in opere.** Quare debes intelligere quod dicta congelatio est media et non extrema. Quoniam si esset extrema, substantia gelata spiritus in humido volatili non maneret. Iterum similiter si dissolutio que est eius oppositum opus participaret in sua extremitate, generatio actionis sulfuris totaliter corrumperetur, et de facto submergeretur in gurgite sataliae, quia generaretur calor et siccitas per appositionem substantiae humide in mensura non servata **per artem Geometriae.** Propterea caveas ne nimia siccitas vel nimia humiditas per appositionem improvisae factam, vel excesiva administratio non corrumpat magisterium. Forma conservandi praedictam mensuram propinquorem naturae ad pervenientum dictae proportioni in quantum est possibile, est quod tantum debet continuari dicta decoctio super compositum, quantum sua dissolutio requirit, et tantum per imbibitionem dissolvere, quantum optat per decoctione. De hoc dabimus exemplum ut melius intelligas nos in graduatione per signum demonstrabile: fiat una figura de septem literis considerando contraria et extrema ibi existentia, quae sunt calor, frigiditas, siccitas, humiditas, congelatio et dissolutio, ut patet in figura hic inscripta, quam omisi quod esset manca, et inintelligibilis cum aliquot lineis, donec melius exemplar nactus, apponatur a me vel ab alio.*

*Et ista patet, quomodo omnia extrema transmutantur in eorum propriis mediis gradualiter in tanta concordantia, quod nullus credere posset. **Nec aliquis homo intelligere potest nisi per scientiam sensibilitatis, quae non potest acquiri nisi per intellectum quem dat nobis spiritus agiographus.** Unde aliquam partem suae propriae essentiae in nostra mente habemus per propria instrumenta bene concatenata cum fortissimo ligamine, quae fecerunt nos intelligere, et sentire magnam nobilitatem transitus mediorum, quia in quantum approximantur eorum perfectioni, intantum elongantur ab eorum corruptione. Habet ergo scientiam et claram artem infallibilem nobiliter, mensura nuncupatam, in certis gradibus propriae Geometriae quam tibi dedi, su tibi fuerit concessa per illud, qui tad omnia, vel subtrahit ad suum placitum. Quare respicias in te, si te volcerit inspirare perscrutando formam quae est propria rota ipsius*

graduationis. Quia nunquam fuit homo nec philosophus qui praesentem regulam in tanta amplitudine tradiderit per artem sicut nos facimus. Et si bene notaveris intrinsecationes praedictorum, bene intelliges totum actum nostrae imbibitionis in opere completo. Adhuc intelliges hoc quod invenimus in scriptis per Iohel Prophetam super istam mesuram et super omnes causas profundabiles in certis gradibus formarum, cum arte quam tibi dedimus in summa brevi facta cum proprio puncto extremitatum ad contraria concordandum. Secretus omnium regiminum est forma imbibitionum omnium. Audias qui dicit Bonellus doctor probus: In ista aqua est odor maximus. Et scias pro certo quod totus intellectus Philosophorum est in imbibitionibus. Quoniam si cum aqua scias imbibere, et cum certa mensura mensurare, quia opus nostrum est in aqua sapientum, et regimen operis. Quia aqua nostra facit dissolvi, coniugi corpora, et gratiouse depurari. In aqua est totum nostrum scire et secretum, et finis desideratus”.

La *regula o medietas geometrica* es otro aspecto muy original del *magister Testamenti*, que también encontramos en el AI expuesto en los mismos términos. Es otro elemento evidente que señala a un mismo autor en ambos tratados⁷⁴:

“...habes ergo scientiam et claram artem infallibilem nobiliter, mensura nuncupata, in certis gradibus propriae Geometriae quam tibi dedi, si tibi fuerit concessa per illum qui dat omnia...”.

Testamentum I, 68-69:

“Virtus celestialis, que format, est in calore et spiritu; et hinc convenit quod misceatur proporcionaliter secundum medietatem, que vocatur geometrica: non tamen equaliter in quantitate, sed tantum, quantum requiritur ad virtutem et speciem aut sulphuris aut medicine. Et ista mixtio est prima et principalis res necessaria, quam omnis materia generati requirit. Secundum est quod materia habeat potenciam lapidificativam aut vegetativam, antequam possit appellari munita de vapore sulphuris, non sicut anima vegetabilis est in plantis, sed sicut dictum est. Et tertium et quartum sunt sicut dicemus in capitulo sequenti, quomodo artista debet habituari ad mensurandum suas imbibiciones, respiciendo fortitudines ignis, qui est instrumentum nature”.

Testamentum II, 15:

“...quando separabis elementa, videas quod materia non evacuetur a sua proprietate per ignem magnum, quamvis sit excitativus sive contra naturam, quoniam ambo sunt destructores et inimici mortales generacionis, nisi **regula geometrie** servetur ibidem, cum qua trahe ad tuum pulcrum placitum aerem; et sine

⁷⁴ Ibid., p. 130:

ipsa non. Fili, ibi est secretum, quod valet plus quam denarius aut aurum, extrahendi naturam foras, idest verus mercurius plenus proprietate. Fili, practicam tibi dedimus, qualiter potes eum extrahere cum igne appropriato. Sed nunc tibi dabimus totum nostrum instrumentum, cum quo potes ipsum conducere et opus dirigere [...] Et tamen locus ille proprie secundum veritatem numquam manet vacuus omnibus entitatibus nature, sed solum sua materia simpliciori qua participat secundum nostram scienciam sensibilitatis inter simplex et simplicissimum, que sunt extrema simplicioris, sicut est aer, in quo nos spiramus, respectu suorum duorum extremorum, scilicet elementi aque simplicis et aeris puri simplicissimi, qui vocatur ether, quia est prope ignem. Et si hoc erit verum, nullum elementum haberet certam speram animacionis nec stacionis; et maxime aer, qui vocatur ether, qui non potest destrui neque corrumpi per calorem ignis, qui semper ei sit prope".

Codicillo, XXXIII:

"Quia innaturalis caliditas in materia metallica applicata moram contrahit et in sua actione praevaleret secundum mensuram illam quae Geometrica vocatur, medietas semper putrefactionem in liquidis facit substantias et hoc sine resolutione humiditatis naturalis ipsius metalli, imo ipso in substantia sine consumptione manente corrumpit naturales qualitates et mutat complexionem".

Así pues, es posible que este tratado corresponda al *De rebus sensibilibus* o *Scientia de sensibilibus* mencionado en *Testamentum* y *Codicillo*. De hecho, si estudiamos la tradición textual veremos que el título de *Ars intellectivae* se ha popularizado al aparecer en las versiones impresas a partir de 1561. Sin embargo, las copias del siglo XV no lo incluyen. Apenas presentan un explicit que reza: *Magia lapidis philosophorum edita a magistro Raymundo*⁷⁵. Los manuscritos del siglo XVI, anteriores a los impresos, también siguen esa línea⁷⁶.

V - La versión catalana.

A la hora de estudiar los manuscritos quiero centrar la atención en la versión catalana. Se conserva en tres documentos producidos en la misma época⁷⁷:

⁷⁵ Vid. supra n. 1.

⁷⁶ En Bolonia, Biblioteca Universitaria, Ms 270 (457), s.XVI¹, vol. V, pp. 1-103, el título de *Ars intellectiva* ha sido añadido por una mano posterior. El copista original sólo lo describe en el explicit como "Magica lapidis philosophorum edita a magistro Raymundo". Modena, Biblioteca Estense Universitaria, Estense, Lat. 354, s. XVI¹, ff. 77r-104v: *De lapide philosophorum magicalis theorica*. También hemos comprobado Milán, Biblioteca Ambrosiana, MS. G 66 Inf, s. XVI², ff. 2r-14v, donde se titula *Ars magicalis super alchimiae artem*. Este manuscrito no está claramente fechado en los catálogos, que le dan un amplio rango de 1500 a 1599. Comprobamos que es de la segunda mitad del siglo XVI y contiene textos relacionados con Ottaviano Ferrari (1518-1586) y Cesare Rovida (1549-1592).